№ 5-22-350/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                               адрес
Мировой судья адрес № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес  фио,
           с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении  -  фио,
рассмотрев материал об административном правонарушении, предусмотренном ч.2  ст.12.8  КоАП РФ, в отношении  фио, паспортные данные, АР адрес; зарегистрированного и проживающего по адресу:  адрес; гражданина РФ; паспортные данные; со средним   образованием;   не состоящего в зарегистрированном браке;  официально не трудоустроенного; ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
                                                                        УСТАНОВИЛ:
       фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.12.8  ч.2 КоАП РФ, а именно: дата в время по адресу: адрес,  в нарушение требований пункта 2.7 Правил дорожного движения передал управление транспортным средством  «Ямаха Аксис» гражданину  фио, находящемуся в состоянии опьянения.
                фио в судебное заседание явился, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 25.5 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.  Пояснил, что  водительское удостоверение он не получал.
       Заслушав фио,  исследовав  материалы дела, и, оценив представленные доказательства, суд приходит  к следующему:
                частью 2 ст.12.8   КоАП РФ  предусмотрена административная ответственность за передачу управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
                 В силу п.2.7  Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), водителю запрещается в том числе, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, под воздействием лекарственных препаратов, в болезненном или утомленном состоянии, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, кроме случаев обучения вождению в соответствии с разделом 21 Правил.
                 Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8  КоАП РФ, и его виновность помимо признания им своей вины подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата, в котором зафиксированы обстоятельства совершения административного правонарушения; в протоколе  отражено, что   фио ознакомлен  с протоколом;
- письменными объяснениями фио от дата, в которых он  указал, что является собственником  скутера «Ямаха Аксис», который  он дата дал своему другу фио прокатиться  до  магазина. Перед тем, как сесть за руль и поехать, фио выпил пиво «Жигулевское»  в количестве 1 литр. Примерно через 15 минут он позвонил фио и сообщил, что его остановили сотрудники ГИБДД на адрес адрес;
- копией протокола об административном правонарушении от дата в  отношении фио по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ;
- копией протокола от дата об отстранении от управления транспортным средством фио;
- копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от дата в отношении фио, согласно которому у  него было установлено состояние алкогольного опьянения в количестве 0,555 мг/л;
-копией чека Алкотектора с показаниями 0,555 мг/л;
- копией свидетельства о поверке Алкотектора № 05.19.0579.20, действительной до дата;
- копией объяснений фио от дата;
  - результатами поиска правонарушений из Базы данных ГИБДД в отношении   фио;
- сведениями из Базы данных ГИБДД о том, что фио водительское удостоверение не получал; среди лиц, лишенных права управления транспортными средствами не  значится.
      Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы и согласуются между собой, составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.
       фио не представил суду убедительных доводов и доказательств, опровергающих  представленные  уполномоченными должностными лицами доказательства.
      Протокол об административном правонарушении и другие процессуальные документы составлены в соответствии с требованиями  КоАП РФ, права  фио соблюдены.
       Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не пропущен. Оснований для прекращения производства по делу не имеется.
                Оценивая собранные по делу доказательства, судья считает, что вина  фио  установлена, доказана и его действия надлежит квалифицировать по  ч.2  ст.12.8 КоАП РФ.
        Санкция   данной   статьи  предусматривает административное наказание  в виде административного штрафа в размере сумма прописью с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
         При назначении наказания  суд в соответствии со ст.ст. 3.1, 3.9, 4.1-4.3 КоАП РФ учел характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, жизнь и здоровье граждан;  личность    фио, его имущественное и семейное положение; обстоятельства, смягчающие административную ответственность – признание вины и раскаяние; осознание им противоправности своего поведения; отрицательное отношение к совершенному правонарушению.  Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, суд по делу не усматривает.
                В п.31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 12 КоАП РФ, возможно лицам, получившим в установленном законом порядке такое право, лицам, лишенным права управления транспортными средствами, а также лицам, чье право управления транспортными средствами временно ограничено по основаниям, предусмотренным законом (статьи 25, 26, 28 Федерального закона от дата N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", статья 67.1 Федерального закона от дата N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве").
                Поскольку установлено, что фио не получал   в установленном законом порядке  право управления транспортными средствами, а поэтому  к нему невозможно применение  административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
                На основании вышеизложенного суд приходит к выводу, что   фио должно быть назначено административное наказание в пределах санкции ч.2 ст.12.8  КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма без лишения права управления транспортными средствами.
                 Руководствуясь  ст. ст. 29. 9 - 29.11 КоАП РФ, судья
                                                                ПОСТАНОВИЛ:
                 Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.8  КоАП РФ, и  назначить  наказание в виде административного  штрафа в размере сумма.
                Реквизиты для оплаты административного штрафа:   Получатель платежа: УФК   по адрес (ОМВД России по адрес, адрес: адрес),  КПП телефон, ИНН телефон,  ОКТМО телефон, номер счета получателя  платежа 40102810645370000035   Отделение  адрес  Банка России;  БИК телефон, кор/сч. 03100643000000017500, КБК 188 11601123010001140; УИН:18810491211500001933.
                 Квитанцию об оплате административного штрафа следует  представить в адрес №22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.
                  Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
                 Неуплата административного штрафа в установленный КоАП РФ срок,  влечет привлечение к административной ответственности по ст.20.25 КоАП РФ,  предусматривающей  наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
                  Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 22 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

                    Мировой судья                                                           фио